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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-13 예산액 889,709,000

2019학년도 임실동중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입�세출 각각 881,465,000원"을 "세입�세출 각각 889,709,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 예산총칙의 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 임실동중학교 (단위 : 천원)

추경3회 889,709 881,465 8,244 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -35 41,932 4.7

학생복지/교육격차 해소 3,057 358,415 40.2

기본적 교육활동 -300 133,777 15.0

선택적 교육활동 0 114,898 12.9

교육활동 지원 3,790 100,048 11.2

학교 일반운영 1,732 140,639 15.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,740 698,972 78.5

이전수입 기타이전수입 0 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 -83 172,858 19.4

자체수입 행정활동수입 587 2,864 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,815 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 699,172 691,432 7,740

1.교육비특별회계이전수입 698,972 691,232 7,740

1.교육비특별회계전입금수입 698,972 691,232 7,740

1.학교회계전입금 698,972 691,232 7,740

1.학교운영비전입금 259,495 259,495 0

2.목적사업비전입금 439,477 431,737 7,740
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(8,253,000원 × 1교) - 8,113,000원 =
140,000

급식종사자 대체인력 인건비 : (8,113,000원 ×

 1교) - 8,253,000원 =
-140,000

(성립전)노후 급식기구 긴급교체비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

시설관리원 맞춤형복지비(인상분) : 100,000원 

× 1교 =
100,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 140,000원 × 1

교 =
140,000

(성립전)장애인 등 편의시설 확충 사업비 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 175,722 175,218 504

1.학부모부담수입 172,858 172,941 -83

1.수익자부담수입 172,858 172,941 -83

1.급식비 120,816 120,899 -83

1.급식비 114,404 114,485 -81교직원급식비 : -3,700원×22일= -81,000

2.우유급식비 6,412 6,414 -2우유급식비 : -430원×6개= -2,000

2.방과후학교활동비 18,575 18,575 0

1.방과후학교활동비 18,575 18,575 0

3.현장체험학습비 10,330 10,330 0

1.현장체험학습비 10,330 10,330 0

4.졸업앨범비 3,538 3,538 0

1.졸업앨범비 3,538 3,538 0

5.교복구입비 19,599 19,599 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 19,599 19,599 0

2.행정활동수입 2,864 2,277 587

1.사용료및수수료 1,476 1,130 346

1.사용료및수수료 1,476 1,130 346

1.사용료 1,476 1,130 346수도광열비 : 9,110원×1식= 9,000

강당사용료 : 33,750원×10월= 337,000

2.기타행정활동수입 1,388 1,147 241

1.이자수입 1,045 900 145

1.이자수입 1,045 900 145예금 이자수입 : 72,990원×2회= 145,000

2.기타행정활동수입 343 247 96

1.기타행정활동수입 343 247 96가스이용 배당금 : 12,000원×1식= 12,000

법인카드포인트적립금 : -2,000원×1식= -2,000

강당 손해보험료 : 9,140원×3월= 27,000

폐품 등 매각대금 : 34,000원×1식= 34,000

위약금 : 25,550원×1식= 25,000

3.기타수입 14,815 14,815 0

1.전년도이월금 14,815 14,815 0

1.순세계잉여금 14,815 14,815 0

1.순세계잉여금 14,815 14,815 0

1.순세계잉여금 14,815 14,815 0

세입합계 889,709881,465 8,244
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,932 41,967 -35

1.기타 교직원보수 34,166 34,166 0

1.교직원대체인건비 34,166 34,166 0

1.교원대체인건비 34,166 34,166 0

1.기간제교원인건비 32,862 32,862 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,304 1,304 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,766 7,801 -35

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지 6,166 6,201 -35

1.교육과정워크숍 5,166 5,401 -235

1.일반수용비 2,310 2,310 0  

2.여비 1,265 1,500 -235여비  -23,500원×10명= -235,000

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

4.목적사업업무추진비 341 341 0  

2.교직원퇴임식 500 300 200

1.교직원복지비 500 300 200행사용품구입  50,000원×4종= 200,000

3.교직원맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 358,415 355,358 3,057

1.급식 관리 166,269 163,212 3,057

1.학교급식운영 166,269 163,212 3,057

1.급식운영비 9,849 9,930 -81

1.일반수용비 5,391 5,450 -59검사수수료  -20,500원×2회= -41,000

급식 소모품구입비  -9,000원×2회= -18,000

2.연료비 3,660 3,660 0  

3.기타공공요금 20 20 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교육운영비 778 800 -22상품구입  -11,200원×2회= -22,000

2.급식재료구입비 118,792 118,792 0

1.급식용식재료비 118,792 118,792 0  

3.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

4.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

5.급식기구확충비 22,963 19,963 3,000

1.비품구입비 22,963 19,963 3,000
(성립전)급식용기구확충비  3,000,000원

×1식=
3,000,000

6.우유급식비 6,412 6,414 -2

1.우유대금 6,412 6,414 -2급식용우유대금  -430원×6개= -2,000

7.대체인건비 8,253 8,113 140

1.기간제직원인건비 7,878 7,742 136
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

67,830원×2일=
136,000

2.기간제직원법정부담

금
375 371 4

(성립전)4대보험기관부담금  3,650원×1식

=
4,000

2.보건 관리 14,998 14,998 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,544 7,544 0

1.학생건강검사 1,672 1,672 0

1.학생복지비 1,672 1,672 0  

2.보건실운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,220 1,220 0  

3.보건교육 5 5 0

1.운영수당 5 5 0  

4.응급안전관리 2,347 2,347 0

1.일반수용비 24 24 0  

2.비품구입비 2,323 2,323 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.[국고]흡연예방�금연실천학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 7,454 7,454 0

1.먹는물관리 4,204 4,204 0

1.일반수용비 4,204 4,204 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.공기정화기운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,414 2,414 0  

2.전기요금 286 286 0  

3.교육격차 해소 131,895 131,895 0

1.급식비지원 98,195 98,195 0

1.급식비지원 98,195 98,195 0

1.학생지원금 98,195 98,195 0  

2.방과후학교활동비지원 15,400 15,400 0

1.농산어촌대상자지원 13,400 13,400 0

1.학생지원금 13,400 13,400 0  

2.특수교육대상자지원 2,000 2,000 0

1.학생지원금 2,000 2,000 0  

3.교복구입비지원 18,300 18,300 0

1.신입생 교복구입 지원비 18,300 18,300 0

1.학생지원금 18,300 18,300 0  

4.학생복지 45,253 45,253 0

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,190 2,190 0  

2.교육운영비 3,310 3,310 0  

2.학생복지운영 39,753 39,753 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 3,538 3,538 0

1.교육운영비 3,538 3,538 0  

2.학생교복구입 19,599 19,599 0

1.학생복지비 19,599 19,599 0  

3.학생교과서구입 15,776 15,776 0

1.교육운영비 15,776 15,776 0  

4.특수교육대상학생 통학지원 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0  

3.기본적 교육활동 133,777 134,077 -300

1.교과 활동 59,688 59,988 -300

1.교과활동지원 15,800 16,100 -300

1.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.기초학력지도 2,700 3,000 -300

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 0 300 -300기초학력검사비  -3,000원×100명= -300,000

3.순회교사 운영 6,100 6,100 0

1.여비 4,300 4,300 0  

2.교직원복지비 1,800 1,800 0  

4.맞춤형 학습지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.지역 으뜸인재 육성 3,000 3,000 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 20,757 20,757 0

1.교과운영 57 57 0

1.교육운영비 57 57 0  

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

3.수학나눔중심학교 운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 16,750 16,600 150운영물품구입  50,000원×3종= 150,000

3.목적사업업무추진비 850 1,000 -150협의회비  -25,000원×3명×2회= -150,000

5.과학교과활동 13,653 13,653 0

1.과학교과활동 6,110 6,110 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 2,600 2,600 0  

3.비품구입비 2,910 2,910 0  

2.기술가정교과활동 7,543 7,543 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 2,543 2,543 0  

6.체육교과활동 3,738 3,738 0

1.교과운영 3,738 3,738 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,438 3,438 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.예술교과활동 1,606 1,606 0

1.음악교과활동 606 606 0

1.교육운영비 606 606 0  

2.미술교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.특수교육교과활동 1,834 1,834 0

1.교과운영 1,834 1,834 0

1.운영수당 484 484 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.창의적 체험활동 52,089 52,089 0

1.자율활동 28,053 28,053 0

1.민주시민교육지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.대회출전 183 183 0

1.교육운영비 183 183 0  

3.축제 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

4.학급교육활동경비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

5.학생회활동지원 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0  

6.학생회실 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0  

2.비품구입비 3,364 3,364 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습활동 10,899 10,899 0

1.현장학습 5,953 5,953 0

1.교육운영비 5,953 5,953 0  

2.수련활동(진로캠프) 4,946 4,946 0

1.교육운영비 4,946 4,946 0  

3.동아리활동 3,792 3,792 0

1.청소년단체활동 72 72 0

1.학생복지비 72 72 0  

2.학교스포츠클럽활동 3,720 3,720 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.비품구입비 3,580 3,580 0  

4.봉사활동 360 360 0

1.청소용품 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

5.진로활동 8,985 8,985 0

1.진로체험활동 1,785 1,785 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,785 1,785 0  

2.허클베리핀진로탐험대 운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.자유학기 활동 22,000 22,000 0

1.자유학기제활동 22,000 22,000 0

1.자유학기제 활동 18,000 18,000 0

1.운영수당 6,192 6,192 0  

2.교육운영비 11,564 11,564 0  

3.목적사업업무추진비 244 244 0  

2.지역특화과제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 114,898 114,898 0

1.방과후학교 운영 22,956 22,956 0

1.방과후학교운영 22,956 22,956 0

1.특기적성교육 20,956 20,956 0

1.운영수당 13,441 13,441 0  

2.교육운영비 7,515 7,515 0  

2.특수학급특기적성교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.독서활동 8,547 8,547 0

1.독서활동운영 8,547 8,547 0

1.도서관운영 2,247 2,247 0

1.교육운영비 2,047 2,047 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.도서구입 6,300 6,300 0

1.도서구입비 6,300 6,300 0  

3.기타 선택적 교육활동 83,395 83,395 0

1.[국고]창의교육운영 83,195 83,195 0

1.발명교육센터 운영 22,875 22,875 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.여비 400 400 0  

3.교육운영비 10,236 10,236 0  

4.비품구입비 9,239 9,239 0  

2.미래창작공방 구축 54,120 54,120 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 18,819 18,819 0  

3.비품구입비 34,221 34,221 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.[국고]발명교육센터운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.교육활동 지원 100,048 96,258 3,790

1.교무업무 운영 5,315 5,665 -350

1.교무학사운영 5,315 5,665 -350

1.교무학사운영 3,195 3,545 -350

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.교육운영비 3,195 3,545 -350현수막제작  -70,000원×5매= -350,000

2.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

2.생활지도운영 15,414 15,774 -360

1.학생생활상담지도 13,160 13,160 0

1.인성인권교육 373 373 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 373 373 0  

2.학생생활지도운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.마음나눔생일잔치 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

4.상담실운영비 829 829 0

1.교육운영비 829 829 0  

5.학생정서행동특성검사 538 538 0

1.학생복지비 538 538 0  

6.배움터자원봉사자 활동비 5,720 5,720 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,420 5,420 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

7.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학생복지비 200 200 0  

2.학교폭력예방 1,200 1,560 -360

1.학교폭력맞춤형대응 1,200 1,560 -360

1.운영수당 360 560 -200
학폭대책자치위원회수당  -20,000원×5명

×2회=
-200,000

2.교육운영비 840 1,000 -160운영용품구입  -20,000원×8종= -160,000

3.학생안전교육 1,054 1,054 0

1.소방훈련 107 107 0

1.일반수용비 107 107 0  

2.재난대응훈련 143 143 0

1.일반수용비 143 143 0  

3.안전교육 804 804 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 804 804 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.교과교실제 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,518 5,518 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.비품구입비 3,982 3,982 0  

4.학습지원실 운영 7,073 7,073 0

1.방송실운영 1,107 1,107 0

1.방송실운영비 1,107 1,107 0

1.교육운영비 620 620 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 487 487 0  

2.정보화실운영 5,966 5,966 0

1.학교정보화지원 3,566 3,566 0

1.교육운영비 3,566 3,566 0  

2.SW교육지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.교육여건 개선 62,246 57,746 4,500

1.교육환경개선 62,246 57,746 4,500

1.PC 구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

2.모니터 구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.무선랜 구입 2,046 2,046 0

1.비품구입비 2,046 2,046 0  

4.수학교실 구축 16,000 16,000 0

1.교육운영비 13,922 13,922 0  

2.비품구입비 2,078 2,078 0  

5.수학교실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 4,496 4,496 0  

3.비품구입비 6,504 6,504 0  

6.교실환경개선 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0  

7.장애인 편의시설 확충 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)이동식 경사로 구입  4,500,000원

×1식=
4,500,000

6.학교 일반운영 140,639 138,907 1,732

1.학교기관 운영 43,772 41,295 2,477

1.부서기본운영 43,772 41,295 2,477
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.행정실운영 27,288 29,811 -2,523

1.일반수용비 9,814 9,814 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 13,200 13,200 0  

4.교직원복지비 480 480 0  

5.비품구입비 3,644 6,167 -2,523기타잡기구입  -630,750원×4종= -2,523,000

2.교장실운영 12,184 7,184 5,000

1.일반업무추진비 4,184 4,184 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 5,000 0 5,000기타잡기구입  500,000원×10종= 5,000,000

3.교무실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.시설 장비 유지 91,239 91,814 -575

1.학교시설장비유지 91,239 91,814 -575

1.공공요금및제세공과금 38,825 38,825 0

1.전기요금 27,600 27,600 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 7,625 7,625 0  

2.연료비 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0  

3.시설관리용역 5,694 5,694 0

1.일반수용비 5,694 5,694 0  

4.시설관리원 인건비 23,665 23,565 100

1.기간제직원인건비 22,225 22,125 100맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

5.시설일반관리비 15,655 15,330 325

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 15,255 14,930 325소규모수선비  325,000원×1식= 325,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.화장실관리 2,600 3,600 -1,000

1.일반수용비 2,600 3,600 -1,000비데청소관리  -25,000원×20대×2회= -1,000,000

3.학교운영 협력 5,628 5,798 -170

1.학교운영위원회운영 680 850 -170

1.학교운영위원회운영 680 850 -170

1.여비 80 250 -170회의참석여비  -17,000원×2명×5회= -170,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 4,948 4,948 0

1.학부모회 운영 4,882 4,882 0

1.일반수용비 4,216 4,216 0  

2.일반업무추진비 666 666 0  

2.학부모교육 66 66 0

1.여비 66 66 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 889,709881,465 8,244
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명시이월비 명세서

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

부서코드 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목
예산현액

①

지출액

②

지출잔액

③

이월액

④

불용액

①-②-③
사 유

교복구입비지원 신입생 교복구입 지원비 18,300,000 16,876,000 1,424,000 1,424,000 0 전라북도교육청 지침에 의거 집행잔액 명시이월 처리 

학생복지운영 학생교과서구입 15,776,000 13,286,310 2,489,690 2,489,690 0 〃

학생생활상담지도 배움터자원봉사자 활동비 5,720,000 5,138,000 582,000 452,000 0 〃

합계 39,796,000 35,300,310 4,495,690 4,365,690 0


